3

       Дело № 5-771-2102/2024
УИД 86MS0042-01-2024-003968-26
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Нижневартовск                                                                                              18 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Эргашева Лутфуллы Рахматиллаевича, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт иностранного гражданина …,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении, Эргашев Л.Р. 11.05.2024 года в 13:45 в районе дома 9 по ул. Мира в г. Нижневартовске осуществлял платные перевозки пассажиров на транспортном средстве «Дэу Нексиа», государственный регистрационный знак …, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и без специальной регистрации (лицензии) на перевозку пассажиров легковым такси.
На рассмотрение административного материала Эргашев Л.Р. не явился, о времени и месте судебного заседания извещался надлежащим образом.

Защитник Сметанин С.Ю. в судебном заседании просил производство по делу об административном правонарушении в отношении Эргашева Л.Р. прекратить в связи с тем, что нет ни одного доказательства причастности его доверителя к вменяемым правонарушениям. Вина Эргашева Л.Р. не доказана, 11.05.2024 года он предпринимательской деятельностью по перевозке пассажиров не занимался, пассажиров не перевозил, доказательства, имеющиеся в деле получены с нарушением закона и не могут использоваться в качестве доказательств по делу.
Мировой судья, выслушав защитника Сметанина С.Ю., исследовав письменные материалы по делу, в том числе, протокол 86 № 245516 об административном правонарушении от 11.05.2024; протокол 86 № 245517 об административном правонарушении от 11.05.2024; объяснение Эргашева Л.Р. от 11.05.2024, протокол 86 СГ №105221 от 11.04.2024, акт технического состояния транспортного средства, помещаемого на хранение на специализированную стоянку ООО Автоклуб Car-911 от 11.05.2024, акт приема-передачи транспортных средств ООО Автоклуб Car-911 от 11.05.2024, рапорт инспектора  ДПС ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску от 11.05.2024;  фотофиксацию с мобильного телефона, приходит к следующему.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

Согласно ч. 1 ст. 2 Гражданского кодекса РФ предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.

Вместе с тем само по себе отсутствие прибыли не влияет на квалификацию правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, поскольку извлечение прибыли является целью предпринимательской деятельности, а не ее обязательным результатом.

Согласно ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 29 декабря 2022 г. N 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

В соответствии с частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 ст. 14.17.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ, влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
Согласно ст. 24.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях одной из задач производства по делу об административном правонарушении является разрешение дела в соответствии с законом.

В силу ч. 1 ст. 26.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Согласно ч. 2 ст. 26.2 настоящего Кодекса эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

При рассмотрении дела об административном правонарушении собранные по делу доказательства должны оцениваться в соответствии со ст. 26.11 Кодекса РФ об АП, а также с позиции соблюдения требований закона при их получении (часть 3 ст. 26.2 Кодекса РФ об АП).

Принимая во внимание вышеизложенное, следует признать, что доказательств, имеющихся в материалах дела явно недостаточно.

Так, не установлены пассажиры, кого Эргашев Л.Р. перевозил в момент остановки ТС и ранее. Из объяснения Эргашева Л.Р. следует, что с марта 2024 года он осуществляет предпринимательскую деятельность. По обстоятельствам события, на момент остановки транспортного средства, объяснение не отобрано. О перевозке пассажиров 11.05.2024 года, он ничего не поясняет.

Кроме того, объяснение не содержит разъяснение ст. 25.1 КоАП РФ, из которой следует, что лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, вправе знакомиться со всеми материалами дела, давать объяснения, представлять доказательства, заявлять ходатайства и отводы, пользоваться юридической помощью защитника, а также иными процессуальными правами в соответствии с настоящим Кодексом. Фактически, разъяснены права свидетеля, предусмотренные ст. 25.6 КоАП РФ, из которой следует, что свидетель предупреждается об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Таким образом, объяснение, не только не содержит сведений о событии правонарушения, но и не может использоваться в качестве доказательства по делу об административном правонарушении.

Из протокола 86 СГ № 105221 изъятия вещей и документов следует, что он составлен 11.04.2024 года в 14 часов 30 минут. В копии протокола представленной защитником отсутствует время его составления.

Касаемо фотографий с телефона, то они не могут служить доказательством вины Эргашева Л.Р., т.к. не установлено, каким образом получены данные доказательства, протокол личного досмотра, в соответствии со ст. 27.7 КоАП РФ не составлялся. Кроме того, сведения с телефона не содержат доказательств перевозки пассажиров, т.к. заказ мог поступать не только на перевозку пассажиров, но и на другие услуги (перевозка вещей, доставка, иные услуги), что не требует специальной лицензии.

Рапорта сотрудников ГИБДД имеют исправления и неверные даты их составления, поэтому, также не могут являться доказательствами по делу.

В соответствии со ст. 1.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, а неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.

В соответствии со ст. 118, ч. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации суд, рассматривая административные дела, осуществляет исключительную функцию правосудия и не должен подменять органы и лиц, предъявляющих и обосновывающих обвинение в административном правонарушении. Согласно же конституционному положению о том, что судопроизводство в Российской Федерации осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, обязанность по доказыванию в совершении правонарушения, в частности, в области дорожного движения, лежит на органах ГИБДД.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.

Руководствуясь ст. 24.5, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Эргашева Лутфуллы Рахматиллаевича в совершении административных правонарушений, предусмотренных ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ч. 2 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд ХМАО – Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья

              Л.И. Трифонова